
 

Determinazione n. 36 del 09/10/2024 - Pagina 1 di 6 

  

 

 
 

 

 

Azienda Pubblica di Servizi alla Persona 

 

OPERE SOCIALI DI N.S. DI MISERICORDIA 

 
Via Paleocapa, 4 - Savona 

 
 

 

 

 

Determinazione n°  36  del  9 ottobre 2024 
 

 

 

 

 

   

 

IL DIRETTORE  
 

 (su nomina del Consiglio di Amministrazione – Deliberazione n° 41 del 15/10/2020) 

 

 

 

 

OGGETTO: Affidamento di incarico di formazione operativa ed affiancamento 

al personale dell’Azienda del Settore Bilancio, Controlli e 

Patrimonio, inerente le procedure in materia di gestione 

economica delle Risorse Umane. 

  

 

 

 

 

 

 



 

Determinazione n. 36 del 09/10/2024 - Pagina 2 di 6 

 

IL DIRETTORE 

Visti: 

− il D.Lgs. 267/2000 “Testo Unico degli Enti Locali”; 

− il D.Lgs. n. 165/2001 e s.m.i. “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 

amministrazioni pubbliche; 

− la legge 8 novembre 2000, n. 328 (legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di 

interventi e servizi sociali); 

− il D. Lgs. 4 maggio 2001, n. 207 (Riordino del sistema delle istituzioni pubbliche di assistenza e 

beneficenza); 

− la legge regionale 24 maggio 2006 n. 12 (Promozione del sistema integrato di servizi 

sociosanitari) e successive modificazioni, con particolare riferimento agli art. 21 e art. 22, relativi 

alle Aziende Pubbliche di Servizi alla Persona; 

− il D.P.R. 207/2010 e s. m. ed i.; 

− la legge 6/11/2012 n. 190 (disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e 

dell’illegalità nella pubblica amministrazione) e il Piano Nazionale Anticorruzione (PNA); 

− il D. Lgs. n. 14/03/2013 n. 33 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 

trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”; 

− la legge regionale 12/11/2014 n. 33 “Disciplina delle Aziende Pubbliche di servizi alla persona e 

Fondazioni derivanti dalla trasformazione delle Istituzioni Pubbliche di Assistenza e 

Beneficenza”; 

− il D. Lgs. n. 36/2023 e s.m. ed i; 

 

Richiamati: 

- il vigente Statuto dell’Azienda (approvato con deliberazione Giunta Regionale n. 1658 del 16 

dicembre 2003 e successive modificazioni ed integrazioni); 

- il Regolamento di Contabilità dell’Azienda; 

- il Regolamento di Organizzazione dell’Azienda. 

 

Preso atto della delibera di C.d.A. n. 41 del 15/10/2020 di “Nomina del Direttore dell’Azienda”; 

 

Considerato che risulta necessario espletare alcune procedure in materia di gestione economica delle 

Risorse Umane che richiedono conoscenze professionali specifiche; 



 

Determinazione n. 36 del 09/10/2024 - Pagina 3 di 6 

Preso atto che l’Azienda al momento non dispone al suo interno delle necessarie professionalità e 

che occorre quindi affiancare al personale del Settore Bilancio, Controlli e Patrimonio un 

professionista esperto; 

 

Ritenuto di indicare all’uopo il Rag. Francesco Faleno, (omissis); 

 

Rilevato che, relativamente al D.L. 95/2012 e s.m.i., sia la Sezione Regionale di Controllo per il 

Lazio (deliberazione n. 88/2023/PAR e deliberazione n. 80/2024/PAR) sia la Sezione Regionale di 

Controllo per la Liguria (deliberazione n. 66/2023/PAR) hanno escluso che l’attività di formazione 

operativa e di primo affiancamento rientri nell’ambito di applicazione della norma in questione, 

nella misura in cui tale attività di “assistenza” (consentita) si diversifichi da quelle di studio e 

consulenza (vietate): si deve trattare, cioè, di una attività di assistenza ”che non comporti studio e 

consulenza, ossia attività caratterizzata, in negativo, dalla mancanza di competenze specialistiche e 

che non rientri nelle ipotesi di contratto d’opera intellettuale di cui agli articoli 2229 e seguenti del 

Codice civile”, ferma restando la necessità di rispettare i limiti di cui all’articolo 7, comma 6 del 

D.Lgs. n. 165/2001 e s.m.i.; 

 

Richiamate: 

• la circolare del Ministero per la semplificazione e la pubblica amministrazione n. 6/2014, avente 

ad oggetto: “Interpretazione e applicazione dell’art. 5, comma 9, del decreto legge n. 95/2012, 

come modificato dall’art. 6 del decreto legge 24 giugno 2014 n. 90”; 

• la circolare del Ministero per la semplificazione e la pubblica amministrazione n. 4/2015 avente 

ad oggetto: “ Interpretazione e applicazione dell’art. 5, comma 9, del decreto legge n. 95/2012, 

come modificato dall’articolo 17, comma 3, della legge 7 agosto 2015, n. 124. Integrazione 

della circolare del Ministro per la semplificazione e la pubblica amministrazione n. 6 del 

2014”; 

Visto l’articolo 7, comma 6 del D.Lgs. n. 165/2001 e s.m.i. e le prescrizioni in esso contenute ai fini 

del conferimento dell’incarico individuale ovvero: 

• corrispondenza dell’oggetto della prestazione alle competenze attribuite alla P.A. conferente; 

• impossibilità oggettiva di utilizzare le risorse umane disponibili all’interno della P.A. conferente; 

• natura temporanea e altamente qualificata della prestazione; 

• predeterminazione della durata, dell’oggetto e del compenso della collaborazione 



 

Determinazione n. 36 del 09/10/2024 - Pagina 4 di 6 

Rilevato che la professionalità acquisita dal Rag. Faleno Francesco, è utile al fine di assicurare la 

continuità dei servizi erogati e gestiti dal Settore Bilancio, Controlli e Patrimonio dell’Azienda; 

 

Acquisita la disponibilità del Rag. Faleno Francesco a svolgere un incarico di formazione operativa 

e affiancamento al personale del Settore Bilancio, Controlli e Patrimonio, dichiarando 

l’insussistenza di conflitti d’interesse allo svolgimento dello stesso; 

Visti: 

- l’art. 67, comma 1, lettera l) del D.P.R. 917/1986; 

- l’art. 10-bis del D.Lgs. 446/1997; 

 

tutto ciò premesso; 

DETERMINA 

1. di conferire al Rag.  Faleno Francesco, nato (omissis), (omissis), l’incarico di formazione 

operativa ed affiancamento al personale del Settore Bilancio, Controlli e Patrimonio dell’Azienda, 

fino al 31 dicembre 2025; 

 

2. di procedere alla sottoscrizione di apposito disciplinare d’incarico in attuazione alla presente 

determinazione, evidenziando che l’incarico conferito risulta in linea con il dettato dell’art. 7, 

comma 6 del D.Lgs. 165/2001 in quanto: 

• risulta funzionale all’espletamento di funzioni e servizi di pertinenza dell’Ente di rilievo 

istituzionale; 

• non è possibile conferire l’incarico al personale dell’Ente attualmente in servizio a causa delle 

ridotte dimensioni della struttura burocratica dello stesso; 

• la prestazione richiesta è temporanea e altamente qualificata, in quanto riconducibile all’Area 

contrattuale dei Funzionari e delle Elevate Qualificazioni; 

• l’incarico è finalizzato alla formazione operativa ed all’affiancamento agli addetti operata da 

dipendente in quiescenza, in un’ottica di mantenimento della qualità del  servizio; 

• l’incarico ha durata temporanea (ovvero sino al 31 dicembre 2025) e determina un compenso 

lordo onnicomprensivo di Euro 2.000,00; 

 

 



 

Determinazione n. 36 del 09/10/2024 - Pagina 5 di 6 

3. di dare atto che l’importo economico pari ad € 2.000,00, al lordo della ritenuta di acconto del 

20%, oltre oneri di legge e spese, sarà registrato sul rispettivo conto economico n. B0740.01 

“Consulenze Amministrative” dei bilanci per gli anni di competenza. 

 

 

        IL DIRETTORE  

             F.TO CLAUDIO BERRUTI 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

 

Il sottoscritto Direttore certifica che il presente atto é stato pubblicato all'Albo di questa Azienda  

 

il giorno 18 OTTOBRE 2024 e per rimanervi quindici giorni consecutivi ai sensi di legge. 

 

Savona, 18 OTTOBRE 2024 

      

                                                                                       IL DIRETTORE   

                                                                                          F.TO CLAUDIO BERRUTI 

 

 

Copia conforme all’originale ad uso amministrativo. 

 

 

Savona, 18 OTTOBRE 2024 

     

 

                   Il Direttore  

 

                                                                          F.TO DOTT. CLAUDIO BERRUTI 

 

 

 

 

 

 



 

Determinazione n. 36 del 09/10/2024 - Pagina 6 di 6 

ALLEGATO alla DETERMINA N. 36  del  9 OTTOBRE 2024  

 

Parere sulla regolarità amministrativa: 

POSITIVO 

                                                                                                              IL DIRETTORE  

                                                                                                     F.TO CLAUDIO BERRUTI 

 

 

Parere sulla regolarità contabile: 

 

POSITIVO 

                                         IL RESPONSABILE 

DEL SETTORE BILANCIO 

CONTROLLI E PATRIMONIO 

                    Titolare di Posizione Organizzativa 

                                                                                                   F.TO MONICA BRIANO  

        

 

 

Parere sulla regolarità tecnica:  

                                                IL RESPONSABILE 

DEL SETTORE TECNICO 

                       Titolare di Posizione Organizzativa 

                      (Geom. Aurora Dealexandris) 

                                                                                                   _____________________  

 

 

 

Il Responsabile del Procedimento     Estensore del Provvedimento 

 

      F.TO MONICA BRIANO                             _____________________   

      

 


